Syaikh ‘Abd al-Qadir selalu menekan pada pensucian diri dari hawa

nafsu dunia. Karena itu dia memberikan beberapa petunjuk untuk

mencapai kesucian diri yang tertinggi. Adapun beberapa ajaran tersebut

adalah taubat, zuhud, tawakal, syukur, ridha, dan jujur.14

Syekh Abd.Qadir al-Jailani lahir di desa Naif kota Gilan tahun

470/1077, yaitu wilayah yang terletak 150 km timur laut

Baghdad.15Beliau meninggal di Baghdad pada tahun 561 H (1166

12 Sri Mulyati, Mengenal& Memahami Tarekat-tarekat Muktabarah di Indonesia( Jakarta:
Kencana, 2006), 26.
13 Trimingham, The Sufi Order in Islam(London: Oxford University Press, 1973),40.

karyanya yang lain.Ini memuat beberapa dimensi keislaman, seperti

fikih, tauhid, ilmu kalam, dan akhlaq tasawuf.23Syekh Abdul Qadir

Jailani memimpin madrasah dan ribatnya di Baghdad. Sepeninggalnya,

pemimpinnya dilanjutkan oleh anaknya yang bernama Abd.Wahab (552-

593 H/ 1151-1196 M). Dan setelah wafatnya Abd. Wahab, maka

kepemimpinan dilanjutkan oleh putranya yang bernama Abd. Salam

(w.661 H / 1241 M). Madrasah dan ribat (pemondokan para sufi), secara

turun temurun tetap berada dibawah penggasuhan keturunan Syekh Abd.

Qadir Jailani. Hal ini berlangsung sampai hancurnya Kota Baghdad oleh

ganasnya serangan tentara Mongol yang dipimpin oleh Hulugu Khan

(1258 M- 656 H). Serangan Hulugu Khan inilah yang menghancurkan

22 Seyyed Hosein Nasr (ed), Eksiklopedi Tematis Spiritualitas Islam, 16.
23 Di anatara karya Syekh Abd, Qadir Jailani adalah :Fath al-Rabani dan Faht al-Gaib, keduanya
berisi khutbahnya yang dikumpulkan oleh anak dan muridnya.

Nahdlatul Ulama, ada kumpulan tarekat yang mu’tabarah, yaitu tarekat

yang memiliki silsilah yang bersambung sampai ke Nabi Muhammad

SAW.30

2. Tarekat Naqshabandiyah

Pendiri Tarekat Naqshabandiyah31 adalah seorang pemuka

tasawuf terknal yaitu, Muhammad bin Muhammad Baha’ al-Din al-

Uwaisi al-Bukhari Naqsyabandiyah32 (717 H /1318 M-791 H / 1389 M),

dilahirkan di sebuah desa Qashul Arifah, kurang lebih 4 mil dari Bukhara

tempat lahirnya Imam Bukhari,33 disini pula beliau wafat dan di

makamkan.34 Beliau berasal dari lingkungan keluarga yang baik. Ia

mendapat gelar Syah yang menunjukan posisinya yang penting sebagai

Kemudian ia belajar ilmu tarekat pada seorang Quthbdi Nasaf,

yaitu Amir Sayyid Kulal al- Bukhari (w. 772 / 1371). Kulal adalah

seorang Khalifah Muhammad Baba al-Samasi. Dari Kulal inilah ia

pertama belajar tarekat yang didirikannya. Selain itu Naqshabandi pernah

juga berlajar pada seorang yang arif bernama al-Dikkirani selama sekitar

satu tahun. Ia pun pernah bekerja untuk Khalil penguasa Samarkand,

kira-kira selama dua belas tahun, ketika sang penguasa digulingkan pada

tahun 748 /1347 M, ia pergi ke Ziwartun. Disana dia mengembalakan

binatang ternak selama tujuh tahun, dan tujuh tahun berikutnya dalam

pekerjaan pembaikan jalan. Hal ini dilakukan sebagai bagian dari

pendidikan dan pembinaan mistisnya untuk menperdalam sumber-

sumber kasih sayang dan cinta kepada sesama manusia serta

menjadi pengikut tarekat ini. Akan tetapi perkembanagan di India baru

mulai pesat setelah kepemimpinan Muhammad Baqi Billah (w. 1603

M).42

Perluasan dan aktivitas spiritual Tarekat Naqshbandiyah di India

mendapat dorongan yang sangat tinggi di bawah kepemimpinan Sirhindi

(972 -1033 H/ 1564 -1624 M) yang di kenali sebagai Mujaddin Alf-I

Tsan (pembaru melenium kedua, w. 1642). Pada akhir abad ke delapan

belas nama Syaikh Sirhindi hampir sinonim dengan Tarekat

Naqshabandiyah di seluruh Asia Selatan, wilayah ‘Utsmaniyah, dan

sebagian besar Asia Tengah.43Posisi Sirhindi cukup unik dalam sejarah

khanaqah Baqi Billah di Delhi, Tajuddin seorang khalifah Baqi Billah

yang dianggap sebagai saingannya dan gigih membela konsep Wahdatul

al-Wujud, dengan kecewa meninggalkan Delhi kemudia menetap di

Makkah.45 Masuknya Tarekat Naqshabandiyah ke Makkah justru melalui

India. Tarekat ini dibawa oleh Tajuddin ibn Zakaria (w. 1050 H/ 1640 M)

ke Makkah.46 Pada abad XIX M. Tarekat Naqshabandiyah telah memiliki

pusat penyebaran di kota suci ini, sebagaimana terekat-tarekat besar yang

lain, Snouck Hurgronje memberitakan, bahwa pada masa itu terdapat

markas besar Tarekat Naqsyabandiyah di kaki Gunung Abu Qubais di

47 Zamakhasari Dhafir, Tradisi Pesantrenaa; studi tentang pandangan Hidup Kiai(Jakarta: LP3ES,
t.th.) 141.
48 Trimigham, The Sufi, 122. Menurut Martin Van Burinessen, Tarekat Qadiriyah Naqsyabandiyah
masuk ke Arab Saudi berasal dari India, melalui murid-muridnya Abdullah al-Dahlawi (w. 1240
H- 1824-5 M di Delhi). Yaitu Maulana Khalid (di Damaskus) dan kemudian dibawa oleh Abdullah
ar Zinjani. Abu Sa’id al-Ahmadi yang kemudian dibawa oleh anaknya Ahmad Sa’id yaitu M. Jan
al-Makki membawa tarekat ini ke Makkah dan M. Mazhar al-Ahmadi ke Madinah.

nama tarekat ini “Tarekat Qadiriyah wa Naqshabandiyah”. Konon tarekat

62 Bruninessen, Tarekat, 89.
63 Fath Al-Arifin dituliskan oleh Muhammad Ismail bin Abd. Al-Rahim Al-Bali (seorang Bali
Muslim). Terdapat banyak naskah dan edisi-edisi cetakan: edisi cetakan yang pertama yang saya
ketahui dibikin di Makkah pada tahun 1323/1905-6: Kitab ini dicetak ulang beberapa kali.
Diterjemahkan ke dalam Bahasa Inggris oleh Shellaber (1933). Risalah lain Cuma disebut Tariqa
yang dibangsakan kepada Qadiriyah dan Naqsyabandiyah: pengarangnya adalah Muhammad
ma’ruf ibn Al-Syaikh Abdallah Khatib Palembang.